VIII. CAMPERUM ipsum in adhibenda norma sua quoad puncta, quibus lineas suas determinet, sibi non constare, eoque tacite confiteri, se de ejus usu incertum ac dubium esse. (BLUMENB. *gen. hum. var. nat.* §. 60. 3); SPIX *Cephalogen.* p. 45; LAWRENCE l. l. p. 168. annotat.) — CRULLIUS quidem (l. l. p. 66, 67.) CAMPERUM ab hoc objecto liberare vult, sed comparentur modo in CAMPERI opere: üb. den Unterschied der Gesichtszüge, figg. 2-4 tabulae I. et figg. 1-4 tab. II.; in fig. 2. tab. I. illa linea, quam pro horizontali autor sumit, per medium foramen auditorium externum transit, in fig. 3. per superiorem hujus foraminis marginem, in fig. 4. infra supremam ejus tertiam partem, in figg. 1 - 4. tab. II. per superiorem ejus marginem; foramen vero auditorium externum haud ita parvum est, quin differentia non-nullorum graduum in angulo faciali hinc prodeat.

<sup>1</sup>) Quam conclusionem rectam esse, in hoc casu pluribus aliis notis ex aspectu illorum craniorum (cf. etiam figg. 1. et 6. tabulae II.) facile patentibus confirmatur. (CRULL, l. l. p. 12. nota f., e speciminum nonnullorum Sim. Satyri et S. Troglodytae sceletis tres S. Satyri varietates eruisse sibi videtur; specimina enim museorum BONNI et BRUGMANSII, de quibus loquitur, secundum ipsius data ad S. Troglodyten pertinebant.)

Quod BLUMENBACH, *Dec. I.* p. 8. nota e), et WIEDEMANN, l. l. p. 21., afferunt, in capite Simiae Satyri (**CAMP.** *natuurkund. Verhandel. over den Orang outang*, Tab. II. fig. 2.) lineam illam adeo infra tuberculum duci, quod mastoideo hominis processui respondeat, haud ita magni momenti videtur, quum in anteriore parte tantudem inferius ducatur, ita ut etiam angulus facialis idem evadat qui in fig. 2. tab. I. operis: *Unterschied der Gesichtszüge*, (58°). Gravius vero est, quod in fig. 1. tab. I. huj. op. linea pro horizontali sumta in posteriore quidem parte per foramen auditorium externum (marginem ejus inferiorem) decurrit, in anteriore vero multo inferius ac per fundum nasi. Videtur ceterum hujus simiae caput haud apte positum esse; in inferiore certe figura oculi quasi sursum directi apparent, quod haud aptum esset. — Ceterum haec inconstantia, quae negari profecto non potest, **CAMPERI** potius quam **CAMPERIANAE** normae vitium esset et facile in posterum vitari posset. Videtur mihi vero haec inconstantia inde pendere, quod altera **CAMPERI** linea, quam pro horizontali sumit, in positione capitis erecta et naturali non semper horizontalis (horizonti parallela) re vera evadit, quum sine dubio situs et directio foraminis auditorii externi et fundi narium jam in homine levibus quibusdam variationibus subjectae sint. Ne igitur positio capitatis cujusdam naturae non conveniens appareat, neve tamen linea ipsi horizontalis ab horizontali naturali deflectat, **CAMPERUS** in hac linea ducenda aliquantum vacillat. Quare melius fecisset, si illius lineae horizontalis artificialis saepe non horizontalis loco linea horizontali naturali usus esset ad constituendum cum altera sua linea, faciali proprie sic dicta, angulum facialem; si igitur jussisset, hominum capita in positione erecta naturali,